

# 株式会社横浜アリーナ

第30期 事業報告

平成27年 1月 1日から  
平成27年12月31日まで

— 目次 —

- 1) 事業報告
- 2) 貸借対照表
- 3) 損益計算書
- 4) 1～12月イベント分野別稼働実績

# 事業報告

平成27年 1月 1日から

平成27年12月31日まで

株式会社横浜アリーナ

## 事業の経過および成果

平成27年度の業績につきましては、首都圏アリーナクラスの会場に対する堅調なイベント需要に支えられ、また重要主催者への訪問の徹底による営業活動を通じて、開業以来最高の318日の稼働を達成しました。特に催事の8割を占めるショー・コンサートの分野が、昨年を22日間上回る258日稼働となり目標の達成に寄与しました。なお当期の来場者数は約237万人(前年約185万人、対前年28.1%増)となり、平成元年4月の開業から26年を経て来場者数は累計で約4,339万人となりました。

施設の安全安心に向けた取り組みについては、高稼働の中、営業部門と施設部門とが連携しながら保全計画に定めた安全点検全項目を確実に実施しました。また、ヒヤリハット事例の収集と対策の実施、危険箇所特定に向けたリスクアセスメントの導入、過去の事例の共有などにより、事故・災害の防止に努めて参りました。

地域との関係については、当社オリジナルキャラクター「ヨコアrikun」が新横浜パフォーマンスなど地域イベントに積極的に参加したほか、港北区主催行事の開催に協力を行うなど、地域に根差した活動に取り組みました。また、近隣保育園の皆様と花壇整備を行ったほか、小学校の施設見学受入や中学生の職業体験受入など、より身近で親しまれる施設として地域との共生に努めて参りました。

業績につきましては、売上高が2,443百万円(前年2,246百万円、対前年8.8%増、予定17.6%増)となり、年初目標売上高である2,077百万円を366百万円上回ることができました。

一方、売上原価は電力料等のエネルギー調達コストの増加及び稼働日数の増加に伴う業務委託料が254百万円(前年237百万円、対前年7.2%増、予定7.3%増)となりましたが、修繕費や施設関連の消耗品コストの抑制により、当初予算に対する増加は5百万円となりました。また販売費及び一般管理費は、外部駐車場賃貸台数が計画より増加したこと、外形標準事業税の課税額が増加したこと等により、前年並みの299百万円(前年299百万円、対前年0.1%増、予定1.2%増)となりました。

これらにより当期の損益は、年初目標営業利益842百万円に対して1,200百万円(前年677百万円、対前年77.3%増、予定42.5%増)を計上し、経常利益では1,228百万円(前年708百万円、対前年73.4%増、予定42.4%増)、当期純利益780百万円(前年435百万円、対前年79.3%増、予定46.3%増)となり、過去最高益を達成しました。

# 貸借対照表

(平成 27年 12月 31日現在)

(単位 千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
<b>流動資産</b>	<b>7,043,266</b>	<b>流動負債</b>	<b>862,384</b>
現金及び預金	8,010	買掛金	9,653
売掛金	336,239	未払金	336,985
短期貸付金	6,652,541	未払費用	75,673
商品	1,437	未払法人税等	338,965
貯蔵品	1,496	未払事業所税	21,323
繰延税金資産	39,110	未払消費税等	5,835
その他流動資産	4,430	前受金	58,590
		前受収益	808
<b>固定資産</b>	<b>3,087,370</b>	預り金	7,048
<b>有形固定資産</b>	<b>393,395</b>	役員賞与引当金	7,500
器具	12,358	<b>固定負債</b>	<b>117,309</b>
運搬具	1,254	受入保証金	11,861
建設仮勘定	379,783	退職給付引当金	97,852
<b>無形固定資産</b>	<b>1,659,118</b>	役員退職慰労引当金	7,595
施設専用利用権	1,657,026	<b>負債の部合計</b>	<b>979,693</b>
電話加入権	877	<b>純 資 産 の 部</b>	
ソフトウェア	1,214	<b>株主資本</b>	<b>9,150,943</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>1,034,856</b>	<b>資本金</b>	<b>4,999,999</b>
長期貸付金	1,000,000	<b>利益剰余金</b>	<b>4,150,943</b>
差入保証金	151	利益準備金	1,266,000
繰延税金資産	34,705	その他利益剰余金	2,884,943
		繰越利益剰余金	2,884,943
		<b>純資産の部合計</b>	<b>9,150,943</b>
<b>資産の部合計</b>	<b>10,130,637</b>	<b>負債・純資産の部合計</b>	<b>10,130,637</b>

# 損 益 計 算 書

（自 平成27年 1月 1日）  
（至 平成27年12月31日）

(単位 千円)

科 目	金 額	
売 上 高		2,443,626
売 上 原 価		942,951
売上総利益		1,500,675
販売費及び一般管理費		299,922
営業利益		1,200,752
営業外収益		
受 取 利 息	27,730	
雑 益	474	28,204
経常利益		1,228,956
税引前当期純利益		1,228,956
法人税、住民税及び事業税	453,942	
法人税等調整額	△ 5,007	448,935
当 期 純 利 益		780,021

2015年1～12月 イベント分野別稼働実績

2015年 実績		ショー コンサート	集会 式典	展示 物販	スポーツ	合計	稼働率 (%)	2014年 稼働率
上期 (1～6月)	件数	39	4	4	0	47	80.7%	77.9%
	日数	125	9	12	0	146		
	本番日	74	4	8	0	86		
	構成比	85.6%	6.2%	8.2%	0.0%	100.0%		
下期 (7～12月)	件数	42	11	3	1	57	93.5%	86.4%
	日数	133	29	9	1	172		
	本番日	84	17	6	1	108		
	構成比	77.3%	16.9%	5.2%	0.6%	100.0%		
年計	件数	81	15	7	1	104	87.1%	82.2%
	日数	258	38	21	1	318		
	本番日	158	21	14	1	194		
	構成比	81.1%	11.9%	6.6%	0.3%	100.0%		

(参考)

対前年 増減数	件数	9	0	0	△ 1	8	4.9%	2013年 稼働率
	日数	22	△ 3	0	△ 1	18		
	本番日	28	0	0	△ 1	27		
	構成比	2.5%	-1.7%	-0.4%	-0.4%	0.0%		
2014年 年計 (1～12月)	件数	72	15	7	2	96	82.2%	84.4%
	日数	236	41	21	2	300		
	本番日	130	21	14	2	167		
	構成比	78.7%	13.7%	7.0%	0.7%	100.0%		